## S A T Y R A V .

*Gratum erga Cornutum praeceptorem suum testatur animum.  
Deinde quae sit vera libertas ostendit, idque juxta Stoico-  
rum paradoxum; solus sapientem liberum esse.*

**V**Atibus hic mos est, centum sibi poscere voces.  
Centum ora, et linguas optare in carmina cen-  
tum:  
b Fabula, seu moesto ponatur hianda tragœdo.  
c Vulnera, seu Parthi ducentis ab ingue ferrum.  
e Quorsum haec? aut quantas robusti carminis offas?  
a Ingeris, ut par sit centeno gutture nisi?  
Grande locuturi nebulas Helicone legunto:  
Si quibus aut Prognes, aut si quibus olla Thyes-  
tae  
Fervebit, saepe insulso coenanda Glyconi.

1 Hujus temporis Poëtis qui...  
...tragoedias, et (Neroni adu-  
lantes)... e... Parthica scribunt  
bella, mos est centum poscere  
voces, in imitationem Homer. 2.  
*Iliad.* Virgil. 6. Aeneid. *Oy d.* 12.  
*Metam.* 2 A Poëta Tragico scri-  
batur... 3 Summa vocis con-  
tentio pronuncianda a moe-  
stiam præse ferente Tragœ-  
do, id est, actore, seu historio-  
ne. 4 Data, vel accepta. 5 E  
vulnerato ingue extraheantur;  
vel Parthi, dum fugeret se si-  
mulat, sagittas mitementis in hos-  
tes ab ingue ducas, ut allis  
jaculandi mos ab auricula, man-  
na, vel humero. *Virgilis jacu-  
lantis ab ingue bracis,* Pro-  
pert. 4. lib. ubi Jos. Seal. Ja-  
cuari ab ingue barbarum est;  
ut a capite Graecum. 6 Fingit  
Cornutum, quasi præsentem  
querere, *In quem finem lingue*,  
et *voces istas pascat satyricus?*  
7 Fortis epicu carminis ampli-

las, et globulos veri orum. *Me-  
taphor. durior.* 8 Intendis, ob-  
scis, ut opus sit centeno gut-  
ture nisi? 9 Timida figura  
specie magna, nugas somnis.  
10 Vide Prologivers. 4. 1 Qui-  
cunque scripturi sunt tragœ-  
dias, quosnam argumenta sunt  
fili illi cocti, et appositi pa-  
tribus Terco, et Thyestæ. 12  
Qui ityn illum Terco marito  
coctum apposuit, ultra vim eius,  
et stupram Phormiae illatum.  
13 Cuius filios de octo Atreus  
frater illi apposuit coemantibus in  
silicem inuestitus cum Europa  
uxore; vide quae nos ad Seneca  
Thyestem. 14 Maxima ani-  
mi concitacione et actri studio  
describenda servabat, conserua-  
ta atgeoria ab olla, ut et... 15  
...coen. id est, agenda, et re-  
presentanda. 16 Tragœdiarum  
illii actori insulso, ut cui crame-  
te toties repetita non parat na-  
seam.

Tu

## S A T Y R A V .

17 Tu neque anhelanti, 18 coquitur dum massa camino,  
Folle premis ventos: 19 nec clauso murmur raucus 11  
Nescio quid tecum grave cornicaris inepte,  
Nec 20 scloppo tumidas intendis rumpere buccas.  
21 Verba roga sequeris, 22 junctura callidus acri,  
Ore 23 teres medico, 24 pallentes 25 radere mores 15  
26 Doctus, et 27 ingenuo culpam defigere ludo.  
28 Hinc trahae quae dicas: 29 mensasque relinqu 30 My-  
cenis  
Cum 31 capite, et pedibus: 32 plebejaque prandia noris.  
33 Non equidem hoc studio, 34 bullatis ut mihi 35 nugis  
Pagina turgescat, 36 dare pondus idonea fumo. 20  
37 Secreti loquimur: tibi nunc hortante 38 Camoena  
Excutienda damus præcordia: 39 quantaque nostræ  
Pars tua sit, Cornute, animæ, tibi dulcis amice,

40 pere, perstringere. 26 Scien-  
tia, et versus ampullosum, 27 Urbanis, et falsis jocis. 28  
quibus meditanti, pronunciando  
disque anhelantes opus sit agi-  
tare pulmones, non secus ac  
conclusæ sunt follibus vexan-  
tia, dum igni mollitor ingens  
fieri massa. 18 Imitato, Horat.  
Sat. 4. lib. 1. 19 Nec alii co-  
gitabundus inepte, vel expati-  
tis, vel rauca, et compressa vo-  
ce more cornicatu tibi obmu-  
nuras. 20 Sonantio inter re-  
citandum emisso spiritu, exâtre  
buccis inclusu. 21 In communi  
ni usu postea: alli Satyrum in-  
tellegunt, quae tota Romana est,  
ut et toga. 22 Compositione  
accurata. Sat. 1. vers. 65. 23  
Conciatus, stylo modesto, non  
blandi, et turgido ore, alli lo-  
quentis, id est, explicatis, ex-  
polis. 24 Quos quis male con-  
clus horret, erubescendo mor-  
es, quorum mentione, et con-  
scientia palpit, aut rubet, au-  
ditor, cui frigida mens est. Ju-  
ven. 1. 25 Reprehendere, car-

36 Carmine  
grave argumentum leve exorna-  
re, atque extollere. 37 Inge-  
nue, sincere, perinde ac si se  
creti loqueremur. 38 Grata, ac  
simplici musa, vel versu. 39  
Quam pars melior, et major sis  
animæ nostræ, id est, meæ.

Q

Os.

Ostendisse juvat, <sup>49</sup> pulsa , dignoscere cautus      24  
 Quid solidum crepet , et pietae <sup>50</sup> tectoria linguae.  
 His ego centenas ausin deposcere voces,  
 Ut quantum mihi te <sup>51</sup> sinuoso in pectore fixi,  
 Voce traham pura : totumque hoc verba <sup>52</sup> resignem  
 Quod latet <sup>53</sup> arcana non enarrabile fibra.  
 Cum primum <sup>54</sup> pavido <sup>55</sup> custos mihi <sup>56</sup> purpura <sup>57</sup> cos-  
 sit ,  
 Bullaque <sup>58</sup> succinctis laribus <sup>59</sup> donata peperit:  
 Cum <sup>60</sup> blandi comites , totaque impune <sup>61</sup> Subura  
 Permisit sparsisse oculos jam <sup>62</sup> candidus umbo:  
 Cumque <sup>63</sup> iter ambiguum est , et vitae nescius error  
 Deducit <sup>64</sup> trepidas <sup>65</sup> ramosa in compita mentes,      35  
 Me tibi supposui : teneros tu suscips annos  
 " Socratico Cornute sinu , tunc <sup>66</sup> fallere solers

40 Tange , pulsa dixito , ut  
 qui scilicet explorant. 41 Quid , ut  
 integrum et verum sonet....  
 42... quid similitudin , et fuc-  
 Metaphora à parietum in-  
 erustictionibus. 43 Ad animum  
 sincerum exprimentium ,  
 non ad sonoras fabulas , et in-  
 fatas nugas. 44 Intimis pene-  
 tralibus , et ipsi animi mei la-  
 tebris. 45 Ingenue proferam.  
 46 Una mea linguis. 47 In iuno  
 cordis recessu. 48 Sub praec-  
 toris imperio , vel vim timenti  
 aliunde. 49 Pudicitiae , et ve-  
 recundiae , cuius tinctura , et  
 sympholum purpura. 50 Toga , et  
 cui praetexitur purpura: qua Ro-  
 manorum filii ad pubertatem  
 negotis scilicet annum xvi. am-  
 ciebantur. 51 Rollquit me , sum-  
 pta jam virili toga. 52 Cordis  
 ligatur habens , ante pectus in-  
 genuis annexa nobilium filii au-  
 rea , tenuiorum filii coriacea ,  
 Juven. Sat. 5. vers. 163. 53 Ga-  
 bini cinctu , vel habitu peregrin-  
 antium formati , et caninis pel-  
 libus amictis. 54 Pueris , cum  
 ex epicosis excedenter , bullas ,  
 et praetextas laribus consecra-

Apposita <sup>67</sup> intortos <sup>68</sup> extendit <sup>69</sup> regula mores:  
 Et premitur ratione <sup>70</sup> animus , vincere <sup>71</sup> laborat,  
 Artificemque tuo ducit sub pollice vultum.      40  
 Tecum etenim longos memini consumere <sup>72</sup> soles,  
 Et tecum <sup>73</sup> primas epulis decerpere noctes.  
 Usu opus , et requiem pariter disponimus ambo ,  
 Atque <sup>74</sup> verecunda laxamus seria <sup>75</sup> mensa.  
 Non equidem hoc dubites , amborum <sup>76</sup> foedere certo 45  
 Consentire <sup>77</sup> dies , et ab uno sidere duci.  
 \* Nostra , vel aequali suspendit tempora <sup>78</sup> libra  
 Parca <sup>79</sup> tenax veri , seu <sup>80</sup> nata <sup>81</sup> fidelibus ora  
 Dividit in Geminos concordia fata duorum :  
 Saturnumque gravem nostro <sup>82</sup> Jove <sup>83</sup> frangimus  
 una.      50  
 Nescio quod , certe est quod me tibi temperat , astrum.  
 \* Mille hominum species , et rerum discolor usus:  
 \* Velle suum cuicunque est , nec voto vivitur uno.  
 \* Mercibus hic Italici mutat <sup>84</sup> sub sole recenti

63 Intortos extendit , reg. trans-  
 lata à fabrili arte. 64 Appeti-  
 tus , et mollior pars irrationalis  
 animali subjugatur , et docetur pa-  
 rentis rationis imperio. 65 At-  
 gre , nec sine lucta vincuntur. 66  
 Pollice artifici. Hypallage , vel  
 recticid , induit , ut rebus pulchre ges-  
 tis postmodo insignidens <sup>85</sup> vel  
 centrum plicatum toga virilis  
 albae in umbrosa formam corrug-  
 atum. Casaubon. 78 Alludit ad  
 bivium Herculei Prodicij apud  
 Xenoph. 2. Apom. 19. Anxie  
 dubias. 60 Alludit ad litteram  
 Pythagorae. Y. ubi se via finit  
 in ambo. Sum. Sat. 3. vers. 56.  
 61 Institutione Stoica & Socratis  
 schola. 62 Abegno taedio , aut  
 rigore flectere , et emendare: vel  
 ostendit: et ordinato , solers  
 regula opposita ostendit intor-  
 tos mores fallere , id est , quod  
 pravi mores in errore , exiam-  
 que trahunt.  
 ti. Unum pectus habent , fidelesque  
 immobile vicinum. Manil. 10.  
 73 Veritatis , et Justitiae , ut  
 quae sub Libra , vel non men-  
 das , ut Horat. Od. 10. lib. 2.  
 immutabiles. 74 Horoscopus. 75  
 Qui nascentur fideles. Hypalda-  
 ge. 76 Saturni inimici sideris  
 malignitatem. 77 Clementia be-  
 nigui Jovis , qui nos nascentes  
 aspexit. 78 Temperatus , miti-  
 gamus , impedimus. Horat. Od.  
 17. lib. 2. seu Libra , seu me , etc.  
 79 Vel aliud quod sidus nos in-  
 clinat , ut amici consiprumus.  
 80 Et cum varia sint vitae insti-  
 tuta: et illi distiles , et volup-  
 tates sibi proponant illi , tu sapien-  
 tiae antistes praediti juvenitum.  
 Sat. ad artes , et mores. 81 Vo-  
 luntas , vitae institutum. 82 In-  
 regionibus Orientalibus hic mu-  
 tari merces surgente à sole Horat.  
 lib. 1. ser. 4.